optimus maximus qui cuncta æquâ lance pensat, tibi gratiam neque citra fœnus relaturus est. In quo exanimi sententia valeas pater pientissime. Cantabrigiæ nono kal. Jun. An. 1514.

*Idem tui Filioli.*

No. XIII.

*Joannes Roffensis universo Regentium et Non-regentium e Registro  
Cetui Cantabrigiæ Academicæ Sa. P. Literarum  
Acad. Cantab.*

VESTRIS literis, quæ nuper erant mihi redditæ, commemorastis mea, primum, in vestram academiam beneficia: deinde animum fuisse vobis ut denuo me cancellarium consensu unanimi creassetis nisi vobis constitisset me potius cupere ut ipsum munus reverendo domino Lincolnensi conferretur; postremo vel ob id eundem dominum delegisse in caput et cancellarium vestrum. Ego vero (ut de beneficijs primum item loquar) optarem magnopere multo cumulatiorem fructum attulissent vobis. Atque utinam in mea potestate situm esset vestram academiam aliquo meo studio, industria, consilij, excitationibus, laboribus, aut augere aut illustrare posse, tum plane agnosceretis ea quæ adhuc molitus fuerim, perexigui sane momenti esse ac longe inferiora quam sit meum studium erga vos. Quod vero me præ cæteris illo magistratu dignum censuistis, id nimirum ego multo magis honorificum mihi duco quam sit magistratus ipse, ut enim magistratum quis affectet nec Platonis philosophia sinit, nedum christiana detestatur. Verum etsi neutra foret, experientia profectò me ad plenum instruxit quanta sub honoribus illis operitur inanitas. Vester autem de me consensus tam unanimis tot hominum eruditorum non potest non supra esse quam unius hominis modestia debeat expectare. Quod, postremò et pro mea sententia reverendum dominum Lincolnensem illo munere donastis illumque in cancellarium et caput vestrum delegistis, et me ob id devinxistis amplius (si tamen ulla potest accessio fieri) et vos rei vestræ consuluistis plurimum. Neque enim dubito quin ille abundè

COLL. &c.  
XIII. XIV. pro sua amplitudine supplebit ea quæ nostra parvitas optare quidem potuit consummare vero nequaquam. Neque enim deest ei aut potestas, quum solus omnia apud regem potest, aut industria benefaciendi, quum ingenio, prudentiaque polleat singulari, aut benignitas denique quando in fautores suos prædicetur et sit suapte natura benignissimus. De me vero omnia polliceri licebit vobis perinde ac de homine quem vestrum esse persuasissimum habetis quacunque in re vobis gratificari potuero. Et Deum optimum maximum obtestor, ut quemadmodum ædificijs res vestra nuper aucta sit, ita et vos cum bonis literis tum virtute crescatis, quatenus indies magis ac magis vestra hæc in Christo floreat academia. Et vos felices valete. Ex Londino, vii<sup>o</sup> kal. Junij.

## No. XIV.

e Registro  
Literarum  
Academiae  
Cantab.

*Eruditissimo pariter Integerrimo præsuli Domino Johanni Roffensi Episcopo Vicecancellarius Cantuariensis cum toto Regentium et Non-regentium cœtu, S. et felicitatem.*

QUANTI nos facis fecistique semper, doctissime præsul, nemo est qui ignorat: porro tui in nos amoris et beneficentiæ vere patriæ testimonio sunt multifariâ nostram in academiam abs te collata beneficia maxima profectò et splendidissima. Quis nostram beatam non dicet academiam vel hoc nomine quod eum merita est habere filium in quo omnium virtutum imagines repositæ sunt. Quid eruditionem tuam accumulatissimam recenseamus? Quid justitiam, prudentiam, constantiam, liberalitatem? Quid denique reliquas virtutes tuas commemoremus, quæ te omnibus clarissimum colendissimum<sup>]</sup> faciunt, quas aliquando posteritas decantabit? Non licet nobis laudes tuas quæ vel doctissimorum ingenia defatigarent q. sententia depingere: quare eas de industriâ omittimus. Non clam te est, præsul amplissime, nos primariam apud nos dignitatem tuo consilio domino episcopo Lincolnensi obtulisse, quam se libentissimè suscepturum dixit si per varia et ingentia hujus florentissimi regni negotia, quibus pene totus addictus

est, sibi liceret; tamen ne repudiatam omnino existimare-  
 mus ab eo, cum sese nobis fore pollicitus est quem futurum COLL. &c.  
 XIV. XV.  
 speraremus si oblatum honorem recepisset: quam jam  
 tibi, concordi totius nostræ scholæ consensu, uti antea  
 decretum nobis erat, si amplitudo tua non dissuasisset,  
 offerimus atque donamus, pater pientissime; oramusque  
 ut ea qua soles fronte suscipias, ac sinas nos tuo ductu et  
 auspicijs in bonis literis militare atque proficere quibus  
 tantum per te accessit splendoris quantum vix explicare  
 possumus. Præterea immortales tibi habemus gratias  
 quod epistolam ad nos scribere minime gravatus es, excul-  
 tissimam quidem et omni nectare nobis dulciorem quæ  
 tuum quam candidissimum erga nos animum quam claris-  
 simè expressit. Sed ne tua sanctissima otia longioribus  
 literis perturbemus, quanquam tibi nostræ literæ, quantum-  
 libet prolixæ non possunt non esse gratissimæ, dicendi  
 finem facimus, et obsecramus ut nostram academiam, uti  
 ante hac semper, juvare ac decorare pergas. Vale præsul  
 dignissime.

## No. XV.

*Ornatissimo atque Doctissimo Domino Joanni Roffensi* E Registro  
 Literarum  
 Acad.  
 Cantab.  
*Episcopo Cancellario nostro, &c. Joannes Eccleston*  
*Vicecancellarius Cantabrigiensis cum toto Cetu Regen-*  
*tium et Non-regentium, S. D.*

QUAS tibi gratias agemus pro tuis immensis erga nos bene-  
 ficijs et his quidem multifarijs ne cogitare quidem possu-  
 mus, doctissime præsul; quippe qui nos tibi magis ac  
 magis devincire labores quanquam sumus devinctissimi.  
 Quod ex hoc liquet, quod nemo est nostratium cui non vel  
 nomen episcopi Roffensis gratissimum est, qui non dicit te  
 decus et ornamentum scholæ nostræ, a quo tot beneficia  
 accepimus ut plura citra ruborem haud possumus admit-  
 tere: tu nos adeo demereri conaris ac si nihil omnino in  
 nos contulisses. Quis istos tuos conatus, pulcherrimos  
 sane et Christi milite dignos, non plenissimo ore laudabit?  
 Potuisset esse contenta nostræ academia splendore illo

COLL, &c. quem affers illi et tuis moribus candidissimis et eruditione  
 XV. XVI.            syncerissima absolutissimaque. Ceterum tu niteris (sic interpretamur omnes) omnium filiorum in hanc nostram matrem communem pietatem non modo adæquare sed et superare. Rarissimæ sunt virtutes tuæ, clarissime præsul, quæ vel ignotos in tui admirationem attrahunt alliciuntque. Quibus nos provocati atque compulsus amplissimum tibi apud nos honorem donavimus non nisi cum vita finiendum. Accepimus te Romam brevi profecturum quod tibi et nobis qui ex te pendemus bene vertat. Quare te oramus et obsecramus ut si quibus in rebus nobis prodesse possis, potes autem in pluribus, (quippe qui optime nosti quibus nobis opus est) nostræ recorderis academiæ. Verum vicecancellarius noster istæ tibi latius explicabit, cui fidem adhibeas cupimus. Præterea oramus ut nostra confirmanda privilegia cures. Nos ad <sup>a</sup>varios hujus regni præsules scripsimus, atque obsecravimus ut nobis amici sint in privilegijis nostris muniendis. Vale doctorum præsulum decus. Cant. pridie Id. Febr. An. 1514.

*Idem tui Clientes.*

No. XVI.

Ex Originali Instrumento Sigillo avulso. *Literæ procuratoriæ Episcopi Roffensis Willielmo Fresell, &c.*

JOHANNES permissione divina Roffensis episcopus dilectis nobis in Christo filijs domino Willielmo Fresell priori ecclesie nostre cathedralis Roffensis et Ricardo Chetham priori de Ledes Cant. dioc. Salutem, gratiam, et benedictionem. Quoniam Regia majestas nos misit ad præstandam obedientiam summo pontifici Leoni decimo, atque ad interessendum in concilio generali quod nunc Rome in basilica Lateranensi celebratur; idcirco de vestra probitate, fide, et circumspectione confisi, vobis conjunctim vices nostras committimus et auctoritatem con-

<sup>a</sup> Scriptæ erant literæ eodem die et anno, ac eodem ferè tenore, viz. de tuendis privilegijis, D. Tho. Ebor. episcopo, D. Guil. Cant. archiepiscopo, D. Richardo Winton. episcopo, et D. F. Dunelm. episcopo.

ferendi omnia et singula beneficia seu officia vacantia seu vacatura ad nostram collationem, patronatum, seu presentationem quocunque jure spectantia, personis tamen per nos assignandis neque alijs, ut de vestra in hac parte fidelitate confidimus. Presentatos quoque et presentandos ad ecclesiastica beneficia, nostrarum civitatis et dioc. predict. quorum admissio, institutioque ad nos de consuetudine et jure poterint pertinere quovis modo admittend. et canonicè in eisdem instituend. ac in corporalem possessionem eorundem inducend. demandand. et faciend. induci: literas etiam dimissoriales clericis ydoneis in dioc. nostra oriund. concedend. Ecclesiasque et cimeteria nostre dioc. si que per sanguinis effusionem aut aliter pollut. fuerint, curand: ut per suffraganeos quoscunque reconcilientur: nec non quoscunque questores cum suis indulgentijs ad dioc. nostram se transferen: admittend: et elemosinas a diocesanis nostris eo pretextu petend: et colligend: licenciand: ceteraque faciend: exercend: et expediend: que in premistis necessaria fuerint, seu quomodolibet opportuna. Hancque vestram auctoritatem tandiu duraturam esse volumus quod nos duximus eam revocandam. In quorum omnium testimonium atque fidem sigillum nostrum presentibus apposuimus. Dat. in manso nostro juxta LAMEHITH-MERSCHE decimo die mensis Marcij, Anno Dni. m<sup>o</sup>. quingentesimo quarto decimo, et nostre consecr: Anno undecimo.

## No. XVII.

*Extract. e privatis Roffensis Statutis. Cap. 1.*

HACTENUS pro communi gubernacione totius collegij statuta dedimus, nunc pro peculiari quorundam institutione quæ speciatim ad me pertinent dicemus.

Eximia princeps domina Margareta Richmondiaë Com: fundatrix hujus collegij usque adeo mee exiguitati favit ut pinguiorem episcopatum omnino studuit mihi comparasse. Quum ergo mortem instare sibi noverit, nec posse quod destinaret perimplere, non parva me donavit pecunie

COLL. &c. summa qua in privatum meum commodum uterer. Quam  
 XVII. rem et hic ob id memorare volui ne quis me putet ex ali-  
 enis bonis tantum emolumentum prestitisse collegio, sed ex  
 meis proprijs. Ego igitur quum abundè satis ad honestum  
 presulis victum ex episcopatu Roffensi quotannis acce-  
 perim, cernensque periclitari collegium ob subtractionem  
 prediorum ad valorem annum quadringentarum librarum,  
 de quibus alibi diximus, duxi potius non solum illam pecu-  
 niam verum eciam bonam ex proprijs partem (ob salutem  
 anime mee) theologis educandis impendam, quam vel pro-  
 pinquis meis, vel ob alias vanitates juxta morem hujus  
 seculi, aut nequiter aut inutiliter distrahendam. Nimirum  
 ut ita non solum anime mee salutem consulerem, verum eciam  
 ut hoc exemplo complures alios excitarem ut adjutrices  
 manus collegio similiter apponerent.

500 lib. Contuli igitur magistro ac socijs collegij divi Johannis  
 Cantabrigie preter quingentas libras a me jampridem in  
 communes usus expositas, et preter ornamenta quedam  
 haud exigui valoris, tantam pecunie summam quanta suf-  
 ficit ad fundos et agros annui valoris sexaginta librarum  
 ultra reprisas, ut vocant, coemendos. Cujus donacionis  
 intuitu magister ac socij michi plurima concesserunt ad  
 anime mee salutem quæ quotannis intra collegium fieri de-  
 bere polliciti sunt, et, quemadmodum in cartis indentatis  
 liquet, seipsos obligarunt quatenus pro eisdem inviolabi-  
 liter observandis certas ordinationes facerem quæ futuris  
 temporibus imperpetuum custodirentur. Ego igitur per  
 hec scripta volo, statuo, et pro suprema voluntate mea  
 decerno, quod preter sociorum et discipulorum numerum  
 qui vel per dictos executores vel per aliorum peculiarium  
 fundatorum ordinationes instituti sunt, aut in posterum in-  
 stituentur, alij quatuor socij et duo discipuli ex mea funda-  
 cione perpetuis futuris temporibus intra ipsum collegium  
 ex bonis ipsius collegij sustentabuntur qui paribus per  
 omnia commodis emolimentis ac libertatibus pociuntur  
 atque ceteri sive socij seu discipuli qui per me et dictos  
 executores superius ordinati sunt, &c.

*Then he proceeds to enumerate the qualities, proprieties, &c. of those who are to be on his foundation.* COLL. &c.  
XVII.

*Three of his fellows and two scholars to be elected out of the county of York, of which the Bishop himself was a native, the other fellow out of the diocese of Rochester. Two of them at least to be priests.*

In missis autem eos precari volo peculiariter et satisfactorie pro anima mea, sic tamen ut animam clarissime principis domine Margarete Richmondie, cui non secus atque proprie genetrici fuerim obnoxius, singulariter habeant commendatam. Insuper et animam illustrissimi Regis Henrici septimi filij ejusdem principis qui citra cujusquam preces aut intercessionem, aut obsequium aliquod, id quod ipse palam ac sepius testatus fuit, episcopatum Roffensem michi contulit.

Cap. II. Constituit quatuor examinatores, primum pro literis quas vocant humanitatis, alterum pro dialecticis, tertium, pro mathematicis, et quartum pro philosophicis. —Salarium vero singulo cuique examinatori quadraginta solidorum—solvend:

Cap. III.—duos prelectores—alter qui Grecis literis juniores, alter qui provectiores Hebraicis erudiat.—Prelector Grecus salarium trium librarum quotannis accipiet —Hebreus salarium quinque librarum—quotannis, &c.

#### Cap. IV. *De Trigintalibus et Exequiis.*

—Volo ut singulis annis viginti quatuor trigintalia, quæ vocant, pro salute anime mee distribuantur his qui probacioris vite sacerdotes fuerint intra collegium et magis egeni —pro quovis trigintali sic dicto decem quisque solidos accipiet, &c. Volo eciam preter hec singulis annis perpetuò futuris ipso anniversario die mei obitus. Exequie per magistrum et socios atque discipulos intra collegij sacellum celebrentur, cum missa in crastino, pro quarum exequiarum misseque temporibus duo semper ardebunt luminaria cerea super altare summum, et quatuor alia circa monumentum, pecunieque cujusdam distributio fiet ad hunc

COLL. &c. modum. Magister habebit sex solidos et octo denarios,  
 XVII. singulus quisque sociorum tres solidos et quatuor denarios,  
 XVIII. unusquisque discipulorum unum solidum, si tamen omnes  
 hi presentes fuerint integre tam exequijs quam misse.—  
 Pro cereorum consumptione—allocamus tres solidos et  
 octo denarios.

## No. XVIII.

*Historiola Benefactionum Episcopi Roffensis, &c.*

e vet. libro  
 rubro, fol.  
 61. 62. &c. QUOM mortalium memoria, ut Seneca scribit, ex omnibus  
 animi partibus res maxime delicata et fragilis sit, in quam  
 senectus primum incurrens tyrannidem exercet gravem,  
 tumætare quassans tum longa desidia enervans et dissolvens,  
 ut si maxime vellet antiquum robur et vim præstare non  
 poterit: operæ pretium fore duximus illi modis omnibus  
 subveniendum remedio, ut unico, ita presentissimo, nempe  
 literarum testimonijs, quorum beneficio factum videmus ut  
 præclarissima majorum nostrorum facta recenti hominum  
 memoria passim celebrentur, et hodie vivant seu heri acta,  
 quorum alioqui dignitatem dies, tempus, et rerum omnium  
 edax vetustas non modo non obfuscassent indignè sed et  
 perpetuis oblivij tenebris demersissent. Quod sin ullum  
 sit ingratitude genus vel odiosum magis vel modis omni-  
 bus execrandum quam acceptorum beneficiorum incivilliter  
 oblivisci, quanto execrabilius videri poterit si nos homines  
 studiosi, et lingua quam manu meliores in illud vitij incide-  
 remus a quo quam maxime abesse oporteat, hoc est, si  
 beneficia libenter accepta vel non agnosceremus vel non  
 libenter, quorum utrumque cum in alijs ne tollerandum  
 quidem existimemus, in nobis abominandum prorsus non  
 censebimus? Hinc est ut posteris testata esse voluerimus  
 maximorum beneficiorum insignem magnitudinem quæ  
 magnus ille et incomparabilis in bonis literis heros reve-  
 rendus pater Joannes non sine numine Roffensis episcopus  
 in celeberrima duo Cantabrig: academiæ collegia feliciter  
 contulit, Christi inquam servatoris nostri optimi maximi, et  
 ejus castissimi mystæ Joannis. Cujus unius presulis muni-

ficientiæ et industriæ acceptum referamus oportet quod COLL. &c.  
XVIII.  
hæc duo clarissima studiosorum musæa hodie conspiciuntur non minus sumptuosis ædificijs decorata quam opibus, prædijsque magnis ditata, ad Dei omnipotentis cultum et honorem, ad rei literariæ et virtutis incrementum, et demum ad totius academiæ singulare decus et ornamentum.

Ceterum hic rem paulò altius recenseamus oportet oratione magis vera quam venusta, ut ostendamus quam magno labore et negotio hoc tam præclarum et memorabile fascinus tandem effectum sit. Atque hoc libentius quo posteris testatissimum relinquamus non magis debere nos hæc collegia ipsi optimæ fundatrici quam ornatissimo huic præsuli. Et ut ab initio exordiamur. Versabatur per idem tempus eximius iste præsul Roffen. in nobilissimæ principis dominæ Margaretæ Richmondia et Derbiæ comitissæ famulatio, qui quum apud omnes illius celebratissimæ aulæ proceres omnia potuit (tanta erat virtutis quæ in eo lucebat et morum autoritas) tum principi longe charissimus habebatur, cui et a confessionibus erat, et a secretioribus consilijs intimus, cujus semper sacro-sanctoque consilio in rebus omnibus obsecuta est pientissima princeps, seu Græci olim prudentissimo Nestori. Atque ut ad rem proprius accedamus.

Impetraverat jam prius princeps hæc inclitissima a Rege illius ætatis omnium illustrissimo Henrico Septimo et filio suo quam carissimo facultatem ut liceret in Londinensi monasterio occidentali (vulgus Westmonasterium vocat) magnifica quædam et tantâ principe digna pro arbitrato suo facere, nam illum sibi sepulturæ locum elegerat. Hanc rem insignissimus præsul Roffensis secum dispiciens, et luce clarius videns tantum bonorum acervum in meliores usus converti posse, nacta opportunitate, principis animum ab incepto instituto revocare adgreditur: suadet ut tanta pietatis opera (omisso loco satis superque opulento) in Cantabrigiensem academiam convertat; ita futurum ut Christi doctrina et bonæ literæ indies augeantur et virtus in pretio magis habeatur. Quid multis? persuadet facile

COLL. &c.  
XVIII.

viragini sanctissimæ quam ceu mollissimam ceram ad meliora semper inflectere potuit. Illa Christi optimi maximi gloriam suæ præferens tam pijs consilijs mox annuit. Verum huic rei nonnihil obstare asserens votum quod a rege priùs obtinuerat, et si ille Regis animum et huc inflectat, id quod vix fieri posse putabat quum Rex ipse item illic esset humandus, se libentissime hortatui obtemperaturam. Et hic sanè plus quam herculanus erat nodus. Verum enimvero non recusavit hanc provinciam, quantumvis arduam, benignissimus presul Roffensis, quæ sua erat semper in literarum studia et studiosos mira charitas: nactus est a principe pientissima ad regem literas quarum summa erat, ut mutato instituto, præclari quidpiam Cantabrigiæ agat. Rex, ut erat ingenio admodum felici, et prudentiâ verè regiâ, acceptis benignissime matris literis et rem omnem a præsule Roffensi vivâ voce edoctus (nam is negotium hoc apud regem obibat) delectatus supra modum rara præsulis prudentia, ejusque facundia plusquam Ulyssea, maternis precibus acquievit. Dedit episcopo ad illa literas suâ ipsius manu exaratas ad sept. Idus Augusti et imperij sui anno - - - - laudat pientissimæ matris in bonas literas pietatem, gratulatur animo tam provido et benigno, breviter quidvis obeundi summam illi copiam fecit, nimirum ex hoc tam præclaro fascinore cernens, et magnum christianæ ecclesiæ fructum oriturum, et suo regno immortale decus.

Jam princeps Margareta initium rei successisse gaudens, nulla mora Christi collegium adgreditur, extruit, neque prius ab incepto destitit quam et opibus et predijs illud absolvisset. In qua quidem re, quamvis fortitè et industria summa elaboravit, Roffensis præsul, priusquam ad periodum deduceretur, tamen hinc occasio, divinitus non dubito, data est in qua ejus virtus clarius omnibus elucesceret. Nempe, Christi Collegio consummato, Oxonienses doctores aliquot qui in principis famulatio id temporis agebant, et inter hos precipue quidam vir magne authoritatis, neque minoris fame principem in sua vota pellicere student,

hortanturque ut tale quidpiam Oxoniæ ageret, quale jam fecerat Cantabrigiæ. Ostendunt monasterium dive Fridiswyde, impensius orant ut illud in studiosorum collegium mutare dignaretur. Id illi facillimum esse quæ nihil non et opibus et potentia potuit. Quo beneficio affirmant nomen illius in utraque academia perpetuo celebratum iri. Neque vero hoc negotium vel segniter vel oscitanter egerunt Oxonienses illi, sed magnis et continuis precibus nunquam non inculcabant ut parum abfuerit quod non eorum votis assentiretur princeps inclitissima, si non mature intervenisset presul Roffensis. Is importunas eorum conspicatus preces, simulque hospitalis divi Joannis evangeliste in Cantabrigia ruinam dolens, quod jam ad summam miseriam et inopiam incolarum luxu et intemperantia devenerat, Christo benignissimo gratius futurum credens hoc in loco pietatis opera exhibere quam illic, ubi aut parum aut nihil erat opus (noverat enim quos fautores jam tum habebat Oxonia) munificentissimam principem ocus compellat, exponit misere domus miseram ruinam, ostendit, ut revera erat, predia divendita, terras luxu gulaque absumptas, ornamenta exposita, supellectilem prorsus corrosam, et ne sacris quidem parvitum, divina officia intermissa, hospitalitatem celebrari nullam, prepositum domus creditoris metu latitare, confratres paucos, plus minus quatuor, modò per urbem, modo per rura divagari in maximam sue religionis infamiam atque scandalum. Hospitale ipsum prope desertum, sed ita alieno ere oppressum: ut ne omnia quidem predia, si integra mansissent debita illius magnitudinis vendita persolvissent. Breviter ita dilapsa et deploranda omnia ut nulla esset salutis vel tenuissima spes nisi numen aliquod presentius aspiraret. Hec ut audivit benignissima princeps ab eo cui semper fidebat maximè, deplorate domus sortem miserata, et si habuit in diversa instigantes plurimos, ab episcopo tamen Roffensi id persuasa, quod ipsa per se probe intelligebat, nullum beneficium vel melius vel utilius collocatum iri posse quam tam pestiferas et steriles herbas a fertili solo ocus extirpare, et quasi jacto

COLL. &c.  
XVIII.

novo semine, uberrimam messem Christo parare unde nova subinde et fertilissima repullularet seges in maximum Christiane fidei incrementum evasura, convertit se totam ad preclarius sed difficilius et magis arduum pietatis opus. Huic omnibus nervis incumbit, ut ex paupere, si liceat dicere, tugurio insigne, quale nunc est, collegium erigatur. Obtinuit ad hoc negotium capessendum a pontifice maximo auctoritatem, pariter et a filio suo Henrico Septimo, neque vero dissimilem ab Eliensi tunc temporis episcopo et antique domus fundatore impetrarat facultatem: idque decimo idus Martij, Rege Henrico Septimo annum jam agente imperij sui vicesimum quartum. Sed heu prematuram mortem que tantum bonum mortalibus diutius invidebas!

Mar. 23,  
1508.

Ægrotabat nobilissima hæc princeps satis quidem periculose, digna certè quæ nunquam vel ægrotaret vel moretur. Quæ quum finem vitæ sibi instare intelligebat, neque enim læta promittebant medici optimi, hujus præsulis hortatu et consilio, qui nunquam hoc illi inculcare desinebat, accitis ad se proceribus ijs quos a consilijs intimos magis habuit, syngraphum protinus confici curat quo inceptum opus absolveretur. Verum prius quam illud ob-signatum sit sanctissima princeps animam cœlo reddidit ubi ob beatissime transactam vitam non dicendis gaudijs cum cœlicolis fruitur. Expiravit vero tertio calendas Julias ipsissimo die quo mortalibus sanctum colitur festum apostolorum Petri atque Pauli; sepulta magnifice, ubi et obijt, Westmonasterij.

June 29,  
1509.

Instabat jam totis viribus huic operi Roffensis episcopus et reliquos huc omnes urgebat executores, ne nobilissimæ principis nuper sublata voluntatem irritam fieri sinerent. Convenit Eliensem episcopum qui viventi principi assentiebat ut desolata domus in collegium mutaretur: at ille jam sententiam mutarat suam, neque jam pridem promissis stetit. Hac contentione annus clapsus est. Tandem quid precibus, quid pretio flexus, omnem sui juris et vim et robur Roffensi presuli concessit ut ille omnia pro suo arbitratu ageret. Neque tamen adhuc facultas erat collegium

aggregandi, verum tot subinde restiterunt mala et quasi COLL. &c.  
XVIII. hydræ capita, absoluto uno decem protinus oriebantur, ut nunquam crediderim hoc opus aliquando absolvi potuisse citra presentissimum Dei numen, et hujus presulis herculeos labores. Quid enim loquar sudores et negotiorum undas quas annos plus novem in Regio Consilio passus est orando, ambiendo, et nihil non agendo quod hoc negotium promoveret? Quid dicam quot interim pericula subivit, quæ discrimina etiam vitæ pertulit, ab ijs proceribus qui olim principi famulabantur qui pientissimæ principis bona omnia sibi et vi et potentia vendicassent? quorum profecto cupiditatem et furorem cohibere hominis erat plus quam mortalis. Qui et eo insaniam devenerunt ut regis, qui nunc est, florentissimi animum modis omnibus sollicitarent ne hoc collegium ædificaretur. Quid multis? nunquam adducar ut credam Trojanum illum Æneam, per tot maria tempestate et errore vectum, majore cum labore aut discrimine urbem Lavinium condidisse, quam laudatissimus presul iste divi Joannis collegium. Ceterum devictis tandem monstris omnibus, non parum adjuvante R. P. Gulielmo Cantuariensi archiepiscopo ut principis testamentum robur haberet, a Rege, ab Eliensi, ab omnibus, prius concessum opus sed hactenus dilatatum, tandem bonis avibus aggreditur quinto nonas Aprilis, regnante jam Henrico April 20,  
1511. octavo, et ejus imperij anno secundo. Huc accessit R. P. D. Thomæ Eboracensis archiepiscopi cardinalis autoritas quæ in hoc negotio multum valuit.